镇政办发〔2015〕170号
镇坪县人民政府办公室

关于认真做好2016年全县农村小额人身保险工作的通知

各镇人民政府，县政府有关工作部门：

为进一步提高低收入农民的生活保障水平，完善全县农村多层次保障体系，促进农村金融体系建设，按照《安康市人民政府办公室关于积极开展农村小额人身保险工作的通知》（安政办发〔2012〕70号）、《安康市人民政府办公室关于贯彻省政府办公厅加快发展现代保险服务业实施意见的通知》（安政办发〔2015〕26号）文件精神，现就做好我县2016年度农村小额人身保险工作通知如下：

一、进一步提高对农村小额人身保险工作的认识

农村小额人身保险是一类面向低收入人群提供的人身保险产品的总称，具有保费低廉、保障适度、核保理赔手续简便的特点，是小额金融的重要组成部分，是一种有效的金融扶贫手段，是党中央、国务院切实解决“三农”问题、统筹城乡经济社会协调发展的重大举措，是“新型农村合作医疗”的延伸和补充。开展农村小额人身保险对提高低收入农民的生活保障水平、完善我县农村多层次保障体系和维护农村社会稳定，以及建设繁荣和谐宜居新镇坪具有重大意义。各镇、各部门要充分认识农村小额人身保险的重要性和必要性，增强责任意识和大局意识，明确任务，强化措施，积极开展农村小额人身保险工作。

二、工作目标

根据中省市农村小额人身保险工作的有关文件规定和“服务网络健全、理赔手续简便、保险费率优惠”的原则，结合我县实际，坚持“政府引导、市场运作、参保自愿、协同推进”的原则，精心组织，确保农村小额保险工作高效有序开展。我县2016年度农村小额人身保险参保率必须要达到50%以上（具体参保计划见附件），各镇要积极配合搞好政策宣传引导工作。

三、实施步骤

农村小额人身保险推进工作分三个阶段实施。

（一）宣传动员阶段（2015年10月）。各镇要积极配合县人寿保险公司在10月底前召开镇农村小额人身保险工作会议，认真搞好宣传动员及政策解读工作，为2016年度小额保险扩面做好前期各项准备工作。
（二）整体推进阶段（2015年11月—12月底）。各镇要积极配合县人寿保险公司做好保费收缴工作，确保按时完成保费收缴任务。以镇为单位，动员群众积极参保，并做好登记造册和保单填发。

（三）保费归集阶段（2016年1月底以前）。全县统一归集保费时间定为2016年1 月 30 日以前，县人寿保险公司要及时督促指导保险业务人员及时做好投保登记造册和保单填发，按时上缴保费，确保参保人员保费按时上账、保险合同及时生效。

四、工作要求
（一）强化组织领导。各镇要高度重视，切实加强对农村小额人身保险工作的领导，指定专人负责落实工作责任；各相关部门要积极支持和配合县人寿保险公司做好农村小额人身保险工作。目前尚未启动的镇，要抓紧研究，迅速启动，迎头赶上，层层落实责任，细化目标任务，加强与县人寿保险公司的联系和衔接，及时协调解决推动工作中的困难和问题。

（二）加强政策宣传。要充分利用广播、电视、网络等新闻媒介广泛宣传农村小额人身保险“互助共济，团结友爱”的精神，突出小额保险的风险保障功能，提高广大农村群众对小额人身保险的知晓率，培育农民保险意识。县人寿保险公司要发挥镇村业务代办网点优势，主动为群众宣讲小额人身保险政策，努力营造合力促进农村小额人身保险工作的良好氛围。

（三）创新参保方式。继续将农村小额人身保险纳入新农合的配套服务产品，采取“联动合作模式”同步进行推广，不断扩大小额保险覆盖面。积极探索在居住地集中的镇村（社区），由公益组织、个人或者团体机构，为农民购买小额保险提供保费资助。同时，通过创建“小额保险先进村”等形式，使小额保险在“全村统保”模式下，逐步成为“村村有专干、组组有协管、户户有保单、人人有保障、发展有后劲”的发展模式，更好地为农村低收入人群服务。

（四）严格规范管理。县人寿保险公司要建立快速理赔的“绿色通道”，及时准确理赔到位，为农民群众提供优质、便捷的保险服务。对于意外、疾病身故的，自接到报案后，7个工作日要赔付到位。意外医疗报销立案后，2个工作日内兑付赔款。
附件：镇坪县2016年度各镇农村小额人身保险计划目标
镇坪县人民政府办公室

                               2015年10月26日
镇坪县人民政府办公室                    2015年10月26日印发

附件：

镇坪县2016年度各镇农村小额人身保险计划目标

	镇办及村名
	户籍总人口（农村）
	参保比例
	参保任务数（人）

	曾家镇
	10629
	50%
	5315

	牛头店
	5910
	50%
	2955

	城关镇
	9183
	50%
	4592

	上竹镇
	4498
	50%
	2249

	曙坪镇
	8867
	50%
	4434

	钟宝镇
	8624
	50%
	4312

	华坪镇
	3262
	50%
	1631

	合计
	50973
	50%
	25488

	注:本年度任务目标按各镇（办）农村户籍人口50%下达，各镇办户籍人口数以统计部门提供为准。

- 2 -
- 3 -